(151) Voir *supra*, ch. V, pp. 291-293 et notes 172-181.

(152) Cf. *Exp. in Io.*, LW III, pp. 18-19, n. 22 : ... Iustitia se tota est in iusto quolibet. Media enim iustitia non est iustitia. Quod si tota est in quolibet iusto, est et tota extra quodlibet et quemlibet iustum. — *Ibidem*, C, f. 127^{ra}, l. 54-127^{rb}, l. 3 : Iustitia enim gignens et pariens iustum se tota dat iusto et, se dando, dat et notificat omnia que iustitie sunt, quamvis enim iustus habeat magis et minus, ut dicitur in predicamentis. Impium est enim a deo dimidium separare iustitiam. Patet ergo quomodo ad litteram filius quecumque audit a patre nota facit omnibus qui filii sunt. Fiendo enim quis filius, hoc ipso audit et noscit omnia que patris sunt. Sibi fieri audire est, et sibi fieri audire et generari est.

(153) Cf. *ibidem*, p. 15, n. 18 : Adhuc novo constat quod iustitia, sed nec iustus ut sic non cadunt sub motu et tempore, sicut nec vita nec lux. Et propter hoc iustus sic semper nascitur ab ipsa iustitia, sicut a principio quo iustus natus est, sicut est de generatione luminis in medio et eius conservatione : eo ipso continue quia non continue. — Nous avons supprimé deux virgules que l'éditeur (M. Koch) a voulu mettre avant et après *quo iustus*. Cf. *Serm. all.* I, DW I, p. 11, 15-p. 12, l. 4.

(154) *De paradiso*, 13 (PL 14, 325 A), sans doute d'après la référence de saint Thomas dans *Super III Sent.*, d. XXXIV, q. 1, a. 5 (éd. Mandonnet-Moos, t. III, pp. 1130-1133), comme le suppose le R. P. Théry.

(155) *Exp. in Eccli.* LW II, p. 249, nn. 21-22 et *passim*, dans la même *expositio*. — Le texte correspondant de l'*Exp. in Sap.* (*Archives* III, p. 370) n'est pas clair chez le P. Théry. En modifiant la ponctuation, nous lisons : Ad premissa facit quod, sicut dictum est super illo, 'flores mei fructus', in divinis filius semper nascitur.

du Christ est commune à tous les hommes ; donc, par le fait de l'incarnation, les hommes se trouvent analogués à Dieu selon une forme nouvelle qui est la filiation divine. C'est, comme nous l'avons vu¹⁵⁶, le « premier fruit de l'incarnation du Christ » : *dedit eis potestatem filios dei fieri* (Jean 1, 12), — devenir par la grâce régénératrice ce que le Fils unique est par sa naissance naturelle.

5. L'analogie dans la « transformation en la même Image ».

Associé par la grâce de l'adoption filiale à la formation éternelle de l'Image dans le processus trinitaire, l'homme ne saurait rester étranger à la naissance continuelle du Fils dans son âme : par la même vertu de filiation divine qui fonde l'unité personnelle du Christ, Dieu et Homme, les personnes humaines sont transformées « en la même Image » ; à leur tour, elles sont donc continuellement engendrées en tant que fils de Dieu. Cependant cette transformation ou régénération continuelle n'est pas une identification pure et simple des personnes créées avec l'hypostase divine du Fils unique. Maître Eckhart a dû protester maintes fois, à Cologne et à Avignon, contre cette fausse interprétation de sa doctrine¹⁵⁷. Son insistance sur le rapport analogique qui régit la « transformation de l'homme en Dieu »¹⁵⁸ n'était pas un subterfuge, une tentative maladroite de défendre la position indéfendable attaquée par ses accusateurs. Ces derniers avaient beau jeu à censurer des passages téméraires, choisis dans les sermons allemands, où le mystique thuringien parle de l'union transformante sans se référer explicitement à l'analogie. Ces articles, dit Maître Eckhart, *quasi falsi sunt et erronei, in sensu quo ipsos accipiunt qui illos abiiciunt ; .. falsum est et absurdum, secundum ymaginationem adversantium, verum est tamen secundum verum intellectum*¹⁵⁹. En effet, lorsqu'il parlait de l'union avec Dieu en termes d'identification, Maître Eckhart avait en vue une identité qui ne saurait être numérique, ni, non plus, générique, dans la mesure où l'unité de genre implique la division et une pluralité dénombrable¹⁶⁰.

Dans le passage qui précède le texte elliptique de l'*Exp. in Sap.* que

(156) Voir *supra*, p. 359 et pp. 362-363.

(157) *Procès de Cologne*, éd. Théry, *Archives...*, I, pp. 176-177, 4, art. 1, A-E ; pp. 197-199 ; pp. 242-244, art. 39 ; pp. 264-265, art. 57 ; pp. 266-268, art. 59. *Procès d'Avignon*, éd. Pelster, Gutachten... art. 17-18.

(158) *Procès de Cologne*, *Archives...*, I, p. 219, art. 14 : Constat etiam quod eodem quo deus est deus, homo est divinus analogice. Nec enim quis est divinus sive deo, sicut nec album sine albedine. Cf. *supra*, note 103.

(159) *Ibidem*, p. 208 ; p. 243.

(160) Cf. *ibidem*, pp. 267-268 : Hinc est quod nos, in quantum summus filii multi sive distincti, non sumus heredes regni, sed in quantum sumus ' ab ipso, per ipsum et in ipso ' filio.

nous venons de commenter, Eckhart s'est servi de l'exemple de la justice et des justes pour insister, bien avant le procès de Cologne, sur le caractère analogique de l'identité des hommes déifiés à Dieu¹⁶¹. Il commence par éliminer la fausse idée d'une justice divisée et numériquement distincte, enracinée dans plusieurs justes ; cette imagination des esprits « engourdis » (*sicut plerisque tardiores estimant*) qui veulent prêter aux perfections spirituelles et divines une inhérence accidentelle semblable à celle des qualités élémentaires et corporelles. On devrait dire plutôt que la même justice, indivisible, indistincte, numériquement une, rend justes tous les justes, si l'unité numérique était applicable à un attribut divin, transcendant à l'unité de calcul : *sed potius omnes iusti sunt ab una numero iusticia, numero tamen sine numero et una sine unitate, vel proprius loquendo una super unitatem ; quapropter omnes iusti, in quantum iusti, unum sunt, sicut manifeste docet Saluator, Ioh. XVII*¹⁶². En citant S. Augustin¹⁶⁴, Eckhart veut montrer que l'identité de la justice dans les justes de contrées et d'époques différentes échappe aux implications spatio-temporelles, comme elle échappe au nombre. Quel est le rapport de cette justice incréée, intemporelle et non-numérable, aux sujets créés qu'elle rend justes ? Elle doit les « éterniser » et les soustraire, en tant que « justes » à la multiplicité dénombrable. Or, cela suppose une relation analogique. Eckhart va le montrer en éliminant l'équivocité et l'univocité. La justice n'est pas différente en elle-même et dans les justes : autrement les hommes seraient « justes » équivoquement. Elle ne se comporte pas, non plus, vis-à-vis des justes, comme une qualité univoque, enracinée dans chaque sujet qu'elle informe. Puisque, au contraire, les sujets créés doivent adhérer à la justice, être contenus par elle, pour devenir « justes » ou « fils de la justice »¹⁶⁵, la forme-justice se comportera *analogice, exemplariter et per prius* par rapport aux justes qu'elle informe¹⁶⁶ : « analogiquement », parce que les sujets justes en tant que créatures, n'ont rien en

(161) *Archives...*, III, pp. 368-369.

(162) Le P. Théry a transcrit *unde* : ce mot n'a ici aucun sens : il s'agit d'une erreur manifeste du copiste.

(163) *Archives...*, III, p. 368. Nous avons modifié quelque peu la ponctuation du P. Théry, en supprimant les deux points après *loquendo* et en mettant un point et virgule avant *qua propter*. Le texte de saint Jean 17, visé par Eckhart, doit être : *ut omnes unum sint, sicut in pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* (v. 21).

(164) *Conf.* III, 7, 13-14 (éd. « Belles Lettres », I, pp. 55-56).

(165) *Exp. in Sap. in Archives...*, III, pp. 365-367. Voir *supra* pp. 346-347 et notes 27-32.

(166) *Ibidem*, p. 369 : *Si enim alia et alia iusticia plures iusti essent, uisti equivoce essent iusti, aut iusticia se haberet ad iustos univoce, nunc autem se habet analogice, exemplariter et per prius, non cadit sub numero, sicut nec sub tempore. Et hoc est quidem generale omnibus spiritualibus divinis, secundum illud psalmi : ' Sapiencie eius non est numerus ', sicut ibidem notavi ; ' omnis enim sapientia a domino Deo est ', Eccli. — Ps, CXLVI, 5 ; Eccli. I, 1.*

eux-mêmes de la justice incréée qui les rend justes gratuitement ; « selon un rapport exemplaire », parce que la justice, en tant que cause formelle des justes, opère une « conformation » de tous les justes au Juste unique, au sujet principal de l'analogie à qui la justice appartient en propre, en vertu de sa naissance ou « formation » éternelle dans le processus trinitaire ; « par primauté », parce que la justice-forme, selon laquelle les sujets créés sont analogués à Dieu, reste identique en Dieu et dans les hommes justes, *per prius lamen et posterius*¹⁶⁷. Dans les hommes qu'elle rend justes la justice ne devient pas sujette aux conditions du nombre et du temps. Cela doit caractériser, d'ailleurs, toutes les vertus spirituelles et divines. Ainsi « la sagesse n'a pas de nombre », d'après le Psalmiste (146, 5), et l'*Ecclesiastique* (1, 5) spécifie que « toute sagesse vient du Seigneur Dieu ». C'est la raison pour laquelle Avicenne voulait que la justice et d'autres vertus eussent pour principe le « Donateur des formes », en opposant ainsi leur provenance à celle des accidents corporels dus à l'altération produite par les qualités actives d'un corps¹⁶⁸. Nous connaissons la suite : c'est le passage que nous avons analysé sur l'*habitus* des vertus divinissantes, « fleurs-fruits » par lesquelles la personne humaine est configurée au Fils naissant continuellement dans l'âme du « vertueux ».